
Кемеровская область-Кузбасс 
Тяжинский муниципальный округ 

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление
От

Об утверждении муниципальной программы 
Тяжинского муниципального округа 

«Развитие системы образования Тяжинского 
муниципального округа» на 2024-2026 годы

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», с Уставом Тяжинского 
муниципального округа, решением Совета народных депутатов Тяжинского 
муниципального округа от 21.12.2023 № 477 «О бюджете Тяжинского 
муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 
постановлением администрации Тяжинского муниципального округа от 07.12.2022 
№304-п «Об утверждении Положения о муниципальных программах Тяжинского 
муниципального округа», в целях обеспечения доступности качественного 
образования, отвечающего запросам населения и перспективным задачам 
инновационного социально ориентированного развития Тяжинского 
муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Тяжинского муниципального округа 
«Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» на 2024- 
2026 годы» согласно приложению.

2. Считать утратившими силу следующие нормативные правовые акты:
2.1. постановление главы Тяжинского муниципального округа от 25.01.2023 

№ 15-п «Об утверждении муниципальной программы Тяжинского муниципального 
округа Кемеровской области «Развитие системы образования Тяжинского 
муниципального округа» на 2023-2025 годы»;

2.2. постановление главы Тяжинского муниципального округа от 25.04.2023 
№ 61-п «О внесении изменений в муниципальную программу Тяжинского 
муниципального округа «Развитие системы образования Тяжинского 
муниципального округа» на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением 
администрации Тяжинского муниципального округа №15-п от 25.01.2023 года;



2

2.3. постановление главы Тяжинского муниципального округа от 18.09.2023 
№ 151-п «О внесении изменений в муниципальную программу Тяжинского 
муниципального округа «Развитие системы образования Тяжинского 
муниципального округа» на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением 
администрации Тяжинского муниципального округа №15-п от 25.01.2023 года

3. Постановление вступает в силу со дня обнародования путем 
вывешивания на информационных стендах в зданиях администрации Тяжинского 
муниципального округа и территориальных отделов, входящих в состав 
Управления по жизнеобеспечению и территориальному развитию Тяжинского 
муниципального округа администрации Тяжинского муниципального округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Орлова Ольга Анатольевна
Тел.8(38449)28418; эл.почта: ton uo@mail.nj

mailto:ton_uo@mail.nj


4
3

Приложение

Утверждена 
постановлением администрации 

Тяжинского муниципального округа 
от«__»____  2024г. №___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Тяжинского муниципального округа «Развитие системы образования 

Тяжинского муниципального округа» на 2024-2026 годы

Паспорт
Муниципальной программы Тяжинского муниципального округа 

«Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» 
на 2024-2026 годы

Наименование 
муниципальной программы

Муниципальная программа Тяжинского муниципального 
округа «Развитие системы образования Тяжинского 
муниципального округа» на 2024-2026 годы (далее - 
муниципальная программа)

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы

Подпрограмма: Развитие дошкольного, общего
образования и дополнительного образования детей.
Подпрограмма: Социальные гарантии в системе 
образования.
Подпрограмма: Реализация государственной политики.

Директор муниципальной 
программы

Заместитель главы Тяжинского муниципального округа 
по социальным вопросам

Ответственный 
исполнитель (координатор) 
муниципальной программы

Управление образования администрации
Тяжинского муниципального округа, заместитель 
начальника управления образования по финансам

Исполнители 
муниципальной программы

Администрация Тяжинского муниципального округа, 
Управление образования администрации Тяжинского 
муниципального округа, Управление культуры
администрации Тяжинского муниципального округа, 
КУМИ

Цели муниципальной 
программы

Обеспечение доступности качественного образования, 
отвечающего запросам населения и перспективным 
задачам инновационного социально ориентированного 
развития Тяжинского муниципального округа
Кемеровской области-Кузбасса

Задачи муниципальной 
программы

Модернизация дошкольного, общего и дополнительного 
образования как институтов социального развития, 
направленная на достижение современного качества 
учебных результатов, создание равных возможностей 
для получения современного качественного
образования;
совершенствование системы выявления, развития и 
адресной поддержки талантливых детей и молодежи, 
обеспечение условий для их личностной

самореализации и профессионального
самоопределения, успешной социализации;
создание необходимых условий для обучения детей с 
ограниченными возможностями здоровья;
совершенствование условий для социальной адаптации 
и интеграции в общество детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;
сохранение и развитие сложившейся в Тяжинском 
муниципальном округе системы социальной поддержки 
субъектов образовательного процесса

Срок реализации 
муниципальной программы

2024-2026 годы

Ресурсное обеспечение 
программы

Расходы (тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год
Всего 852100,6 809417,1 811600,9
Федеральный бюджет 36373,05 35265,1 50456,6
Областной бюджет 522363,85 523021,6 523013,8
Местный бюджет 293363,7 251130,4 238130,5
Иные источники
Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
программы

Создание равных возможностей для получения 
современного качественного образования, отвечающего 
запросам населения и перспективным задачам 
инновационного социально ориентированного развития 
Тяжинского муниципального округа:

обеспечение равных стартовых возможностей 
воспитанниками дошкольных образовательных
организаций для последующего обучения;
- обеспечение стопроцентной доступности дошкольного 
образования для детей в возрасте от трех 1,5 до 3 лет;
- создание условий для получения качественного общего 
образования каждым ребенком с ограниченными 
возможностями здоровья по выбору в форме 
дистанционного, специального или инклюзивного 
обучения, поддержка в профессиональной ориентации;

расширение возможностей дополнительного
образования детей;

рост удовлетворенности населения качеством 
образовательных услуг;
- обеспечение в образовательных организациях условий,
отвечающих современным требованиям к
образовательному процессу, в соответствии с 
федеральными государственными стандартами;
- привлечение в отрасль высококвалифицированных 
кадров, а также молодых специалистов;
- формирование прочных социальных гарантий в сфере 
образования Тяжинского муниципального округа.

5
6

Паспорт 
Подпрограммы муниципальной программы 

Тяжинского муниципального округа 
«Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» 

на 2024-2026 годы

Наименование 
подпрограммы

развитие дошкольного, общего образования и 
дополнительного образования детей

Директор подпрограммы Заместитель главы Тяжинского муниципального округа 
по социальным вопросам

Ответственный 
исполнитель (координатор) 
подпрограммы

Управление образования администрации 
Тяжинского муниципального округа

Исполнители 
подпрограммы

Администрация Тяжинского муниципального округа, 
Управление образования администрации Тяжинского 
муниципального округа, Управление культуры
администрации Тяжинского муниципального округа

Цели подпрограммы Обеспечение доступности качественного образования, 
отвечающего запросам населения и перспективным 
задачам инновационного социально ориентированного 
развития Тяжинского муниципального округа
Кемеровской области-Кузбасса

Задачи подпрограммы Модернизация дошкольного, общего и дополнительного 
образования как институтов социального развития, 
направленная на достижение современного качества 
учебных результатов, создание равных возможностей 
для получения современного качественного
образования;
совершенствование системы выявления, развития и 
адресной поддержки талантливых детей и молодежи, 
обеспечение условий для их личностной
самореализации и профессионального
самоопределения, успешной социализации;
создание необходимых условий для обучения детей с 
ограниченными возможностями здоровья

Срок реализации 
подпрограммы

2024-2026 годы

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы Расходы (тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год
Всего 736919,6 1693566,4 680038,9
Федеральный бюджет 36373,05 35265,1 34745,3
Областной бюджет 411305,85 411293,9 411286,1
Местный бюджет 289240,7 247007,40 234007,5
Иные источники

Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
программы

Создание равных возможностей для получения 
современного качественного образования, отвечающего 
запросам населения и перспективным задачам 
инновационного социально ориентированного развития 
Тяжинского муниципального округа:

обеспечение равных стартовых возможностей 
воспитанниками дошкольных образовательных 
организаций для последующего обучения;
- обеспечение стопроцентной доступности дошкольного 
образования для детей в возрасте от трех 1,5 до 3 лет;
- создание условий для получения качественного общего 
образования каждым ребенком с ограниченными 
возможностями здоровья по выбору в форме 
дистанционного, специального или инклюзивного 
обучения, поддержка в профессиональной ориентации;

расширение возможностей дополнительного 
образования детей;

рост удовлетворенности населения качеством 
образовательных услуг;
- обеспечение в образовательных организациях условий, 
отвечающих современным требованиям к 
образовательному процессу, в соответствии с 
федеральными государственными стандартами;
- привлечение в отрасль высококвалифицированных 
кадров, а также молодых специалистов.

Паспорт
Подпрограммы муниципальной программы 

Тяжинского муниципального округа 
«Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» 

на 2024-2026 годы

Наименование 
подпрограммы

Социальные гарантии в системе образования

Директор подпрограммы Заместитель главы Тяжинского муниципального округа 
по социальным вопросам

Ответственный 
исполнитель (координатор) 
подпрограммы

Управление образования администрации 
Тяжинского муниципального округа

Исполнители 
подпрограммы

Администрация Тяжинского муниципального округа, 
Управление образования администрации Тяжинского 
муниципального округа, Управление культуры
администрации Тяжинского муниципального округа

Цели подпрограммы Обеспечение социальных гарантий

Задачи подпрограммы совершенствование условий для социальной адаптации 
и интеграции в общество детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;
сохранение и развитие сложившейся в Тяжинском 
муниципальном округе системы социальной поддержки 
субъектов образовательного процесса



8
7

Срок реализации 
подпрограммы

2024-2026 годы

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Расходы (тыс. рублей)

2023 год 2024 год 2025 год
Всего 111258 111927,7 127639
Федеральный бюджет 15711,3
Областной бюджет 111058 111727,7 111727,7
Местный бюджет Too 200 200
Иные источники
Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
программы

Формирование прочных социальных гарантий в сфере 
образования Тяжинского муниципального округа.

Паспорт 
Подпрограммы муниципальной программы 

Тяжинского муниципального округа 
«Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» 

на 2024-2026 годы

Наименование 
подпрограммы

Реализация государственной политики

Директор подпрограммы Заместитель главы Тяжинского муниципального округа 
по социальным вопросам

Ответственный 
исполнитель (координатор) 
подпрограммы

Управление образования администрации 
Тяжинского муниципального округа

Исполнители 
подпрограммы

Управление образования администрации Тяжинского 
муниципального округа

Цели подпрограммы Обеспечение реализации государственной политики в 
образовании на территории Тяжинского муниципального 
округа

Задачи подпрограммы Осуществление общего руководства и ведомственного 
контроля за реализацией государственной политики в 
образовании на территории Тяжинского муниципального 
округа

Срок реализации 
подпрограммы

2024-2026 годы

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Расходы (тыс. рублей)

2024 год 2025 год 2026 год
Всего 3923 3923 3923
Федеральный бюджет
Областной бюджет
Местный бюджет 3923 3923 3923
Иные источники

Ожидаемые конечные 
результаты муниципальной 
программы

Соблюдение действующего законодательства в 
образовании на территории Тяжинского муниципального 
округа

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Стратегической целью государственной политики в сфере социально- 
экономического развития Тяжинского муниципального округа на долгосрочную 
перспективу является повышение конкурентоспособности округа и рост 
благосостояния жителей Тяжинского муниципального округа. Достижение этой 
цели во многом зависит от эффективности системы образования. Образование — 
одна из важнейших сфер социальной жизни, от функционирования которой 
зависит интеллектуальное, культурное, нравственное состояние общества. 
Конечный результат сводится к образованности индивида, т.е. его новому 
качеству, выраженному в совокупности приобретенных знаний, умений и навыков.

Анализ результатов реализации образовательной политики в Тяжинском 
муниципальном округе за последние годы позволяет зафиксировать ряд 
позитивных базовых достижений и наметить ключевые проблемы, которые 
должны стать предметом работы отрасли на ближайшую перспективу.

Так на протяжении ряда лет сохраняется положительная динамика качества 
образовательных услуг. По результатам проведения единого государственного 
экзамена средний балл выпускников Тяжинского муниципального округа по ряду 
предметов превышает областной показатель. Увеличивается число выпускников, 
получивших 80 и более баллов по результатам единого государственного 
экзамена. Данные показатели свидетельствуют о выполнении 
общеобразовательными учреждениями государственных требований к 
содержанию, уровню и качеству подготовки выпускников.

В Тяжинском муниципальном округе сформирована система работы по 
выявлению и поддержке одаренных детей. Обучающиеся и воспитанники имеют 
возможность проявлять свои способности в различных видах творческой 
деятельности. В 2022 - 2023 учебном году 510 школьников приняли участие в 
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников. Ежегодно растет 
количество обучающихся, принимающих участие в смотрах, конкурсах, научно- 
практических конференциях и иных видах познавательной, спортивной и 
художественно-творческой деятельности.

На формирование и развитие творческих способностей детей, 
удовлетворение их индивидуальных потребностей в интеллектуальном, 
нравственном и физическом совершенствовании, формирование культуры 
здорового и безопасного образа жизни, укрепление здоровья, а также на 
организацию их свободного времени направлено дополнительное образование 
детей. Дополнительное образование детей в округе реализуют четыре 
учреждение дополнительного образования детей и спортивная школа (в том 
числе спортивный комплекс на 150 мест) в ведомстве Управления образования, 
музыкальная и художественная школы в ведомстве Управления культуры. Во всех 
школах открыты Центры гуманитарного и цифрового профилей «Точка роста». В 
рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» с 2021 года реализуются 
мероприятия по созданию новых мест в общеобразовательных организациях 
округа для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 
направленностей. Дополнительным образованием в Тяжинском муниципальном 
округе охвачено более 3000 детей, в том числе дошкольного возраста.

Созданы условия для дистанционного обучения детей с ограниченными 
возможностями здоровья, способных осваивать образовательные программы с

9

помощью компьютеров. Продолжается реализация мероприятий по созданию без 
барьерной среды обучения, формированию моделей инклюзивного образования.

Создана эффективная система организации отдыха и оздоровления детей и 
подростков. Обеспечены летним отдыхом дети-сироты, дети, оставшиеся без 
попечения родителей, дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, дети с 
ограниченными возможностями здоровья. Различными формами отдыха, 
оздоровления и занятости ежегодно охвачено более 70% детей и подростков.

Значительно укреплена материально-техническая база образовательных 
организаций Тяжинского муниципального округа, в результате реализации 
приоритетного национального проекта «Образование», национальной 
образовательной инициативы «Наша новая школа», мероприятий комплекса мер 
по модернизации общего образования существенно обновлена инфраструктура 
образования.

Проведены капитальные ремонты столовых и пищеблоков МБОУ 
«Листвянская СОШ», МБОУ «Итатская СОШ им. Данкевич Т.Ф.». Школы в 2022, 
2023 годах приняли участие в региональном проекте модернизации пищеблоков 
«Вкусная перемена», в результате пищеблоки школ полностью оснащен новым 
современным технологическим оборудованием, мебелью и посудой, залы для 
приема пищи приобрели эстетический вид. В период 2024-2026 годов так же 
планируется принимать участие в региональном проекте «Вкусная перемена».

100 процентов образовательных организаций общего образования имеют 
широкополосный высокоскоростной доступ к информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет». Существенно улучшилось обеспечение 
современным информационно-технологическим оборудованием.

В 2023 году в МБОУ «Нововосточная СОШ» поставлено современное 
компьютерное оборудование по Федеральному проекту «Цифровая 
образовательная среда». Создание современной и безопасной цифровой 
образовательной среды обеспечивает формирование ценности к саморазвитию и 
самообразованию у обучающихся образовательных организаций.

Несмотря на достигнутые в предыдущие годы позитивные результаты, в 
системе образования Тяжинского муниципального округа существуют вопросы, 
требующие дальнейшего рассмотрения и определяющие приоритетные 
направления развития.

Сфера образования должна обеспечивать доступность качественных 
образовательных услуг на протяжении всей жизни каждого человека для 
полноценной реализации его социального, культурного, экономического 
потенциала, и в конечном итоге - социально-экономического развития округа.

Приоритетным направлением в муниципальной образовательной политике 
является обеспечение доступности дошкольного образования. В соответствии с 
показателями «Дорожной карты» и на .основании «АИС ДОУ» в округе отсутствует 
очередность детей, однако необходима реализация мероприятий, направленных 
на развитие вариативных форм дошкольного образования.

В округе функционируют 13 общеобразовательных организаций, 13 
организаций дошкольного образования детей, в которых ежегодно обучается и 
воспитывается около 3500 детей. В 2023 году 4 малочисленные дошкольные 
организации реорганизованы в форме присоединения к другим 
образовательным учреждениям, дети продолжают получать дошкольное 
образование по месту жительства.

Другим системным приоритетом является повышение качества 
результатов образования на разных уровнях, формирование компетенций, 
востребованных в современной социальной жизни и экономике и одновременно

10

выравнивание образовательных возможностей населения независимо от места 
жительства и социального положения, сокращение разрыва в качестве 
образовательных результатов между образовательными организациями.

Основным механизмом обновления содержания образования является 
реализация федеральных государственных образовательных стандартов. 
В 2022-2023 учебном году в Тяжинском муниципальном районе все 
образовательные организации округа перешли на ФГОС ООО, в том числе ФГОС 
ООО охвачены все учащиеся 10-х- 11-х классов.

В 2022-2023 учебном году количество школьников, обучающихся по 
федеральным государственным образовательным стандартам начального 
общего, основного общего образования, среднего общего образования составил 
100 процентов от общей численности.

Параллельно следует проводить работу по поиску новых средств и форм 
организации образовательного процесса на базе инновационных площадок.

Наряду с созданием базовых условий обучения формируется единая 
высокотехнологичная информационная среда посредством наличия доступа 
образовательных организаций Тяжинского муниципального округа к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», внедрения нового 
поколения учебных материалов и образовательных электронных ресурсов, 
введения современных электронных систем управления образовательными 
организациями, детям с ограниченными возможностями здоровья создаются 
условия для освоения образовательных программ в дистанционной форме.

Достижение нового качества образования предполагает обновление 
состава и компетенций педагогических кадров. Для этого необходим комплекс 
мероприятий, включающий повышение среднего уровня заработной платы 
педагогических работников, так как уровень привлекательности заработной 
платы является важным фактором педагогической профессии, введение 
стандартов профессиональной деятельности для педагогов и руководителей 
образовательных организаций и основанных на них систем оплаты труда и 
аттестации, формирование новых моделей педагогической карьеры и 
сопровождения профессионального развития. Уровень средней заработной 
платы педагогических работников составляет 100% к средней заработной плате 
в области.

Обновление профессиональных компетенций и повышение уровня 
подготовки управленческого и педагогического корпуса требуют также и большей 
мобильности и гибкости системы повышения квалификации. Сегодня в 
Кемеровской области создана многоуровневая регионально-муниципальная 
методическая служба, обеспечивающая непрерывное профессиональное 
развитие педагогов. Педагоги Тяжинского муниципального округа постоянно 
совершенствуют свой уровень профессиональной подготовки.

Для решения задач по привлечению молодых учителей в 
образовательные организации реализуется система социальной поддержки. С 
сентября 2019 года доплата молодым специалистам составляет 8046 рублей 
ежемесячно за счет средств областной субвенции. Однако остается проблема - 
отсутствие мер социальной поддержки молодых специалистов за счет 
муниципального бюджета.



12
11

Одной из главных задач является организация работы по предупреждению 
безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, устройство и охрана прав 
несовершеннолетних, координация усилий муниципальных органов и 
общественных организаций по указанным вопросам. Для выполнения данной 
задачи в Тяжинском муниципальном округе создана и осуществляет деятельность 
комиссия по делам несовершеннолетних.

В целях социальной адаптации и интеграции в общество детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Кемеровской области осуществляется предоставление 
жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по 
договорам найма специализированных жилых помещений

В соответствии с приоритетными направлениями развития системы 
образования округа формулируются цели и задачи муниципальной программы, 
эффективность реализации которой определяется основными показателями 
(индикаторами):

показатель «доступность дошкольного образования (отношение численности 
детей в возрасте 3-7 лет, которым предоставлена возможность получать услуги 
дошкольного образования, к численности детей в возрасте 3-7 лет, 
скорректированной на численность детей в возрасте 5-7 лет, обучающихся в 
школе)» характеризует обеспечение законодательно закрепленных гарантий 
доступности дошкольного образования. Обеспеченность детей в возрасте от 3 до 
7 лет местами в дошкольных образовательных организациях составляет 100 
процентов;

показатель «отношение среднего балла единого государственного экзамена 
(в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах школ с лучшими 
результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого 
государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 
процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена» 
характеризует равенство доступа к качественным образовательным услугам, 
позволяет оценить эффективность предусмотренных Программой мер, 
направленных на снижение дифференциации в качестве образовательных 
результатов между школами при не снижении уровня среднего результата 
единого государственного экзамена в лучших школах.

2. Цели и задачи муниципальной программы (подпрограммы).

Целью муниципальной программы является обеспечение доступности 
качественного образования, отвечающего запросам населения и перспективным 
задачам инновационного социально ориентированного развития Тяжинского 
муниципального округа.

В ходе выполнения мероприятий муниципальной программы ожидается: 
рост удовлетворенности населения качеством образовательных услуг; 
повышение доступности качественного образования путем развития и 

оптимизации сети образовательных организаций различных типов и видов;
обеспечение в образовательных организациях условий, отвечающих 

современным требованиям к образовательному процессу, в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами;

повышение социального статуса педагогических работников, рост 
привлекательности педагогической профессии и уровня квалификации 
преподавательских кадров;

привлечение в отрасль высококвалифицированных кадров, а также 
молодых специалистов;

обеспечение равных стартовых возможностей воспитанникам дошкольных 
образовательных организаций для последующего обучения;

обеспечение стопроцентной доступности дошкольного образования для 
детей в возрасте от трех до семи лет;

расширения возможностей дополнительного образования: не менее 70 
процентов детей 5-18 лет будут охвачены программами дополнительного 
образования;

создание современных моделей выявления, развития и поддержки 
одаренных детей, адресная поддержка талантливых детей и подростков;

создание условий для движения школьников, направленных на военно- 
патриотическое воспитание детей и молодежи;

формирование прочных социальных гарантий в сфере образования в 
Тяжинском муниципальном округе;

совершенствование системы отдыха, оздоровления и занятости 
обучающихся, воспитанников образовательных организаций Тяжинского 
муниципального округа;

использование новых информационных сервисов, систем и технологий 
обучения, электронных образовательных ресурсов нового поколения;

внедрение информационно-коммуникационных технологий в процесс 
управления образованием на всех уровнях;

создание условий для интеграции детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в общество;

снижение уровня безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних;

создание условий для получения качественного общего образования 
каждым ребенком-инвалидом по выбору в форме дистанционного, специального 
или инклюзивного обучения, поддержка в профессиональной ориентации;

возрастание социальной и трудовой активности молодежи, преодоление 
экстремистских проявлений среди молодежи, возрождение духовности;

максимально полная реализация воспитательного потенциала 
образовательных организаций на территории Тяжинского муниципального округа 
в патриотическом воспитании граждан.

Задачи муниципальной программы:
1. Модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования как 
институтов социального развития, направленная на достижение современного 
качества учебных результатов, создание равных возможностей для получения 
современного качественного образования.

Задача предусматривает:
- расширение возможностей предоставления услуг общего, дошкольного и 
дополнительного образования детей;
- создание условий для получения качественного образования независимо от 
места жительства, социального и материального положения семей 
обучающихся;
- реализация федеральных государственных образовательных стандартов;
- создание условий в образовательных организациях для развития физической 
культуры и спорта среди детей как эффективного средства привлечения к 
активному и здоровому образу жизни;

13

- формирование системы мониторинга уровня образовательной подготовки и 
социализации школьников;
- программу подготовки и переподготовки современных педагогических кадров 
(модернизация педагогического образования);

разработку и внедрение механизмов эффективного контракта с 
педагогическими работниками;
- развитие механизмов стимулирования непрерывного профессионального роста 
педагогов, их мотивации к повышению качества работы, создание условий для 
развития профессионализма работников образования;
- развитие инфраструктуры, материальной среды образовательных организаций 
в соответствии с современными требованиями к учебному процессу.
2. Совершенствование системы выявления, развития и адресной поддержки 
талантливых детей и молодежи, обеспечение условий для их личностной 
самореализации и профессионального самоопределения, успешной 
социализации.
3. Создание необходимых условий для обучения детей с ограниченными 
возможностями здоровья - обеспечение доступности качественных 
образовательных услуг детям-инвалидам и лицам с ограниченными 
возможностями здоровья через реализацию мероприятий по созданию 
безбарьерной среды обучения, формирование моделей инклюзивного 
образования, развитие инфраструктуры и технологий дистанционного обучения.
4. Сохранение и развитие в Тяжинском муниципальном округе системы 
социальной поддержки субъектов образовательного процесса.
5. Совершенствование условий для социальной адаптации и интеграции в 
общество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
6. Эффективная реализация муниципальной образовательной политики.
7. Создание в Тяжинском муниципальном округе новых мест в 
общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными требованиями к условиям обучения.

3. Перечень подпрограмм муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Краткое описание 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Наименование 
целевого показателя 

(индикатора)

Порядок 
определения 

(формула)

1 2 3 4 5
Муниципальная программа Тяжинского муниципального округа 

«Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа» 
 на 2024-2026 годы

Цель: обеспечение доступности качественного образования, отвечающего 
запросам населения и перспективным задачам инновационного социально

14

ориентированного развития Тяжинского муниципального округа

1 Задача: модернизация дошкольного, общего и дополнительного образования как 
институтов социального развития, направленная на достижение современного 
качества учебных результатов, создание равных возможностей для получения 
современного качественного образования

2 Задача: совершенствование системы выявления, развития и адресной поддержки 
талантливых детей и молодежи, обеспечение условий для их личностной 
самореализации и профессионального самоопределения, успешной социализации

3 Задача: создание необходимых условий для обучения детей 
возможностями здоровья

с ограниченными

1 Подпрограмма 
«Развитие 
дошкольного, 
общего образования 
и дополнительного 
образования 
детей»

Создание в 
системе 
дошкольного, 
общего и 
дополнительного 
образования 
равных 
возможностей для 
современного 
качественного 
образования и 
позитивной 
социализации 
детей

Доступность 
дошкольного 
образования 
(отношение 
численности детей в 
возрасте от 3 до 7 
лет, получающих 
дошкольное 
образование в 
текущем году, к 
сумме численности 
детей в возрасте от 3 
до 7 лет, получающих 
дошкольное 
образованнее 
текущем году, и 
численности детей в 
возрастеотЗдо7 
лет, находящихся в 
очереди на 
получение в текущем 
году дошкольного 
образования), 
процентов

(Численность 
детей в возрасте от 
3 до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в 
текущем году/ 
[численность детей 
в возрасте от 3 до 7 
лет, получающих 
дошкольное 
образование в 
текущем году + 
численность детей 
в возрасте от 3 до 7 
лет, находящихся в 
очереди на 
получение в 
текущем году 
дошкольного 
образования]) 
*100%



16
15

1.1. Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
организаций 
дошкольного 
образования

Финансовое 
обеспечение на 
услуги связи, 
транспортные и 
коммунальные 
услуги, расходы, 
связанные 
содержанием 
имущества, и 
прочив расходы, 
связанные с 
выполнением 
муниципального 
заказа на оказание 
муниципальных 
услуг в сфере 
образования.

Охват детей в 
возрасте от 0 до 3 
лет дошкольными 
образовательными 
организациями, 
процентов

(Численность 
детей в возрасте 
от 0 до 3 лет, 
посещающих 
дошкольные 
образовательные 
организации / 
общая 
численность 
детей в возрасте 
от 0 до 3 лет) 
*100%

1.2 Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
общеобразовательн 
ых организаций

Финансовое 
обеспечение на 
услуги связи, 
транспортные и 
коммунальные 
услуги, расходы, 
связанные 
содержанием 
имущества, и 
прочие расходы, 
связанные с 
выполнением 
муниципального 
заказа на оказание 
муниципальных 
услуг в сфере 
образования.

1.3. Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
специальных 
образовательных 
организаций для 
обучающихся, 
воспитанников с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья

Финансовое 
обеспечение на 
услуги связи, 
транспортные и 
коммунальные 
услуги, расходы, 
связанные 
содержанием 
имущества, и 
прочие расходы, 
связанные с 
выполнением 
муниципального 
заказа на оказание 
муниципальных 
услуг в сфере 
образования.

1.4. Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования

Финансовое 
обеспечение на 
услуги связи, 
транспортные и 
коммунальные 
услуги, расходы, 
связанные 
содержанием 
имущества, и 
прочие расходы, 
связанные с 
выполнением 
муниципального 
заказа на оказание 
муниципальных 
услуг в сфере 
образования.

1.5. Обеспечение 
деятельности 
прочих 
муниципальных 
организаций, 
оказывающих 
услуги в сфере 
образования

Финансовое 
обеспечение 
расходов на 
услуги связи, 
транспортные и 
коммунальные 
услуги, расходы, 
связанные 
содержанием 
имущества, и 
прочие расходы, 
связанные с 
выполнением 
муниципального 
заказа на оказание 
муниципальных 
услуг.

1.6. Услуги аутсорсинга Финансовое 
обеспечение 
расходов, 
связанных с 
содержанием 
зданий и 
сооружений

1.7. Финансовое 
обеспечение в 
рамках исполнения 
муниципального 
социального заказа

обеспечение 
исполнения 
Федерального 
закона от
13.07.2020 № 189- 
ФЗ «О
государственном

Доля детей в 
возрасте от 5 до 18 
лет, получающих 
дополнительное 
образование с 
использованием 
единого

отношение 
числа детей в 
возрасте от 5 до 
18 лет,
использующих 
для получения
дополнительного

17

(муниципальном) 
социальном заказе 
на оказание
государственных 
(муниципальных) 
услуг в социальной 
сфере».

социального 
сертификата, в 
общей 
численности 
детей, 
получающих 
дополнительное 
образование за 
счет бюджетных 
средств 
Характеризует 
степень внедрения 
механизма единого 
социального 
сертификата для 
получения 
дополнительного 
образования.

образования 
единый 
социальный 
сертификат, к 
общей 
численности 
детей в возрасте 
ОТ 5 до 18 лот, 
получающих 
дополнительное 
образование за 
счет бюджетных 
средств.

Рассчитывав 
тся по формуле: 
Спдо= (Чспдо / 
Чобуч5-18)*100%, 
где:

Чспдо - 
численность 
детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, 
использующих 
для получения 
дополнительного 
образования 
единый 
социальный 
сертификат; 
Чобуч5-18 - 
общая 
численность 
детей в возрасте 
от 5 до 18 лет 
получающих 
дополнительное 
образование по 
программам, 
финансовое 
обеспечение 
которых 
осуществляется 
за счет 
бюджетных 
средств 
(пообъектный 
мониторинг).

18

1.8. Фонд оплаты труда 
и страховые взносы 
работников 
муниципальных 
организаций 
дошкольного 
образования

Финансовое 
обеспечение 
расходов на оплату 
труда 
непедагогического 
персонала

Охват детей в 
возрасте от 0 до 3 
лет дошкольными 
образовательными 
организациями, 
процентов

(Численность 
детей в возрасте 
от 0 до 3 лет, 
посещающих 
дошкольные 
образовательные 
организации ) 
общая 
численность 
детей в возрасте 
от 0 до 3 лет) 
*100%

1.9. Фонд оплаты труда 
и страховые взносы 
работников 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования

Финансовое 
обеспечение 
расходов на оплату 
труда

Отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования к 
среднемесячной 
заработной плате в 
общем 
образовании, 
процентов

(Среднемесячная 
заработная плата 
педагогических 
работников 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования / 
среднемесячная 
заработная плата 
в общем 
образовании 
*95%

1.10 Фонд оплаты труда 
и страховые взносы 
работников прочих 
муниципальных 
организаций, 
оказывающих 
услуги с сфере 
образования

Финансовое 
обеспечение 
расходов на 
оплату труда

1.11 Региональный 
проект «Успех 
каждого ребенка» 
(обновление 
материально- 
технической базы) 
оборудованием, 
средствами 
обучения и 
воспитания 
образовательных 
организаций 
различных типов 
для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ, для 
создания

Финансовое 
обеспечение 
расходов на 
создание условий 
для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ всех 
направленностей 
общеобразователь 
ных организациях, 
расположенных в 
сельской 
местности

Доля обучающихся 
сельских 
общеобразователь 
ных организаций 
занимающихся по 
дополнительным 
общеразвивающим 
программам всех 
направленностей, 
процентов

(Численность 
обучающихся 
сельских 
общеобразовател 
ьных организаций 
занимающихся по 
дополнительным 
общеразвивающи 
м программам 
всех 
направленностей 
/ общая 
численность 
обучающихся 
сельских 
общеобразовател 
ьных 
организаций) не



20
19

информационных 
систем в 
образовательных 
организациях)

менее 69,5%

1.12 Проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразовательн 
ых организациях

Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединениями в 
общеобразователь 
ных организациях

1.13 Ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательн 
ых организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы 
начального общего 
образования, 
образовательные 
программы 
основного общего 
образования, 
образовательные 
программы среднего 
общего образования

ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное 
руководство 
педагогическим 
работникам 
общеобразователь 
ных организаций 
из расчета 5000 
рублей в месяц с 
учетом 
установленных 
трудовым 
законодательством 
Российской 
Федерации 
отчислений во 
внебюджетные 
фонды

доля 
педагогических 
работников 
общеобразователь 
ных организаций, 
получивших 
ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное 
руководство из 
расчета 5 000 
рублей в месяц с 
учетом страховых 
взносов в 
государственные 
внебюджетные 
фонды, а также 
районного 
коэффициента в 
общей 
численности 
педагогических 
работников такой 
категории, 100%

наличие 
потребности 
общеобразовател 
ьной организации 
в обеспечении 
выплат 
ежемесячного 
денежного 
вознаграждения 
за классное 
руководство 
исходя из 
прогнозируемой 
численности 
педагогических 
работников на 
начало учебного 
года

1.14 Организация 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
реализующих 
начальное общее 
образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных

бесплатно горячее 
питание (завтрак 
или обед) 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях

доля 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
получающих 
бесплатное

Число 
детодней для
обучающихся по 
программам 
начального 
общего 
образования *
средняя 
стоимость 
горячего питания,

организациях горячее питание, к 
общему 
количеству 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
100%

рассчитываемая 
на основании
средней по РФ 
стоимости 
среднесуточных 
наборов пищевых 
продуктов для
организации 
горячего питания 
обучающихся по 
программам 
начального 
общего 
образования, 
рассчитываемых 
на основании
федерального 
статистического 
наблюдения за 
потребительским 
и ценами на 
товары и услуги 
за год,
предшествующий 
текущему 
финансовому 
году.

1.15 Создание кадетских 
(казачьих) классов в 
общеобразовательн 
ых организациях 
Кемеровской 
области-Кузбасса

Финансовое 
обеспечение на 
создание 
кадетских 
(казачьих) классов 
в целях 
патриотического и 
гражданского 
воспитания детей

1.16 Обеспечение 
государственных 
гарантий 
реализации прав 
граждан на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях

Финансовое 
обеспечение 
реализации прав 
граждан на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
дошкольных 
образовательных 
организациях, 
включая расходы на

Охват детей в 
возрасте от 0 до 3 
лет дошкольными 
образовательными 
организациями, 
процентов

(Численность 
детей в возрасте 
от 0 до 3 лет, 
посещающих 
дошкольные 
образовательные 
организации / 
общая 
численность 
детей в возрасте 
от 0 до 3 лет) 
*100%

21

оплату труда, 
приобретение 
учебников и 
учебных пособий, 
средств обучения, 
игр, игрушек (за 
исключением 
расходов на 
содержание зданий 
и оплату 
коммунальных 
услуг).

Отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
государственных 
(муниципальных) 
дошкольных 
образовательных 
организаций к 
среднемесячной 
заработной плате 
в общем 
образовании 
Кемеровской 
области, 
процентов

(Среднемесячная 
заработная плата 
педагогических 
работников 
государственных 
(муниципальных) 
дошкольных 
образовательных 
организаций / 
среднемесячная 
заработная плата 
в общем 
образовании 
Кемеровской 
области) *100%

1.17 Компенсация части 
платы за присмотр и 
уход, взимаемой с 
родителей 
(законных 
представителей) 
детей, осваивающих 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования

Выплата 
компенсации части 
родительской 
плать(, взимаемой с 
родителей 
(законных 
представителей) 
за присмотр и уход 
за детьми, 
осваивающими 
образовательные 
программы 
дошкольного 
образования.

Доля 
педагогических и 
руководящих 
работников 
государственных 
(муниципальных) 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
прошедших в 
течение последних 
трех лет 
повышение 
квалификации или 
профессио­
нальную 
подготовку, в 
общей 
численности 
педагогических и 
руководящих 
работников 
государственных 
(муниципальных) 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
процентов

(Количество 
педагогических и 
руководящих 
работников 
государственных 
(муниципальных) 
дошкольных 
образовательных 
организаций, 
прошедших в 
течение 
последних трех 
лет повышение 
квалификации 
или 
профессиональну 
ю подготовку/ 
общая 
численность 
педагогических и 
руководящих 
работников 
государственных 
(муниципальных) 
дошкольных 
образовательных 
организаций)* 
100%

1.18 Обеспечение 
государственных 
гарантий 
реализации прав 
граждан на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного

Финансовое 
обеспечение 
реализации прав 
граждан на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного,

Средний балл 
единого 
государственного 
экзамена в 10 
процентах школ с 
худшими 
результатами 
единого

Сумма баллов 
единого 
государственного 
экзамена 
выпускников в 10 
процентах школ с 
худшими 
результатами

22

дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего (полного) 
общего образования 
и дополнительного 
образования детей 
в муниципальных 
общеобразовательн 
ых организациях

начального общего, 
основного общего, 
среднего (полного) 
общего 
образования и 
дополнительного 
образования детей 
в муниципальных 
общеобразовательн 
ых организациях, 
включая расходы на 
оплату труда, 
приобретение 
учебников и 
учебных пособий, 
средств обучения, 
игр, игрушек (кроме 
расходов на 
содержание зданий 
и оплату 
коммунальных 
услуг).

государственного 
экзамена, баллов

единого 
государственного 
экзамена / общая 
численность 
выпускников, 
сдававших 
единый 
государственный 
экзамен, в 10 
процентах школ с 
худшими 
результатами 
единого 
государственного 
экзамена

1.19 Обеспечение 
образовательной 
деятельности 
образовательных 
организаций по 
адаптированным 
общеобразовательн 
ым программам

Финансовое 
обеспечение 
предоставления 
общедоступного и 
бесплатного 
образования в 
организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
основным 
общеобразовательн 
ым программам, 
включая расходы на 
оплату труда, 
питание и 
обмундирование 
воспитанников.

Отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций 
общего 
образования к 
среднемесячной 
заработной плате 
в Кемеровской 
области, 
процентов

(Среднемесячная 
заработная плата 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций 
общего 
образования/ 
среднемесячная 
заработная плата 
в Кемеровской 
области) *100%

1.20 Организация 
круглогодичного 
отдыха, 
оздоровления и 
занятости 
обучающихся

Организация 
отдыха и 
оздоровления 
обучающихся 
муниципальных 
образовательных 
организаций.

Доля 
обучающихся, 
охваченных 
организованными 
формами труда и 
отдыха, в общей 
численности 
обучающихся, 
процентов

(Численность 
обучающихся, 
охваченных 
органиэованнымр 
формами труда и 
отдыха / общая 
численность 
обучающихся) * 
80%

1.21 Создание и 
функционирование

Финансовое 
обеспечение



24
23

комиссии по делам 
несовершенолетних 
и защите их прав

деятельности 
комиссий по делам 
несовершеннолетн 
их и защите их 
прав, включая 
расходы на оплату 
труда, услуги 
связи, 
транспортные и 
коммунальные 
услуги и прочие 
расходы.

1.22 Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетни 
X

Финансовое 
обеспечение 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетн 
их

2. Подпрограмма 
«Социальные 
гарантии в системе 
образования»

Сохранение и 
развитие 
сложившейся в 
Тяжинском 
муниципальном 
округе системы 
социальной 
поддержки 
субъектов 
образовательного 
процесса, 
создание условий 
для успешной 
социализации 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей

Доля участников 
образовательного 
процесса, 
получивших 
социальную 
поддержку, в 
общей 
численности 
участников 
образовательного 
процесса, нуждаю­
щихся в 
социальной 
поддержке, 
процентов

(Численность 
участников 
образовательного 
процесса, 
получивших 
социальную 
поддержку/ 
общая 
численность 
участников 
образовательного 
процесса, 
нуждающихся в 
социальной 
поддержке)* 100%

2.1. Предоставление 
бесплатного 
двухразового 
питания детям- 
инвалидам, не 
имеющим 
ограниченных 
возможностей 
здоровья, 
обучающимся в 
муниципальных 
общеобразовательн 
ых организациях

Финансовое 
обеспечение 
организации 
двухразового 
питания детям- 
инвалидам, не 
имеющим 
ограниченных 
возможностей 
здоровья, 
обучающимся в 
муниципальных 
общеобразователь

Доля детей- 
инвалидов, не 
имеющих 
ограниченных 
возможностей 
здоровья, 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразователь 
ных организациях, 
получающих 
бесплатное двух 
разовое питание

Численность 
детей-инвалидов, 
не имеющих 
ограниченных 
возможностей 
здоровья, 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовател 
ьных 
организациях, / 
численность 
детей-инвалидов,

ных организациях не имеющих 
ограниченных 
возможностей 
здоровья, 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовател 
ьных 
организациях 
получающих 
бесплатное двух 
разовое питание, 
* 100%

2.2 Предоставление 
членам семей 
участников военных 
операции, 
указанным в 
подпункте 2 статьи 2 
Закона Кемеровской 
области-Кузбасса 
«О мерах 
социальной 
поддержки семей 
граждан, 
принимающих 
участие в 
специальной 
военной операции», 
обучающимся в 
пятых- 
одиннадцатых 
классах 
муниципальных 
общеобразовательн 
ых организаций, 
бесплатного 
одноразового 
горячего питания

бесплатно горячее 
питание (завтрак 
или обед) 
обучающимся в 
пятых- 
одиннадцатых 
классах, членам 
семей участников 
военных операции, 
указанным в 
подпункте 2 статьи 
2 Закона 
Кемеровской 
области-Кузбасса 
«О мерах 
социальной 
поддержки семей 
граждан, 
принимающих 
участие в 
специальной 
военной 
операции»,

доля обучающихся 
пятых- 
одиннадцатых 
классов, членам 
семей участников ■ 
военных операции, 
получающих 
бесплатное 
горячее питание, к 
общему 
количеству 
обучающихся 
пятых- 
одиннадцатых 
классов, членам 
семей участников 
военных операции, 
100%

Число дето-дней 
для обучающихся 
пятых- 
одиннадцатых 
классов, членам 
семей участников 
военных 
операции, *
средняя 
стоимость 
горячего питания, 
рассчитываемая 
на основании
средней по РФ 
стоимости 
среднесуточных 
наборов пищевых 
продуктов для
организации 
горячего питания 
обучающимся 
пятых- 
одиннадцатых 
классов, 
рассчитываемых 
на основании
федерального 
статистического 
наблюдения за 
потребительским 
и ценами на 
товары и услуги 
за год,
предшествующий 
текущему 
финансовому 
году-

2.3 Предоставление жилых 
помещений детям- 
сиротам и деттал,

Обеспечение 
жилыми 
помещениями

Численность детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без попе-

Число детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без

25

оставшемся без 
попе-ения родитегей, 
лицам из их числа по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещэний

детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, а также 
лиц из их числа

чения родителей, 
которым в текущем 
году предоставлены 
жилые помещения по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений, 
в том числе 
численность детей- 
сирот и дегтей, 
оставшихся без попе- 
чения родителей, 
которым в текущем 
году предоставлены 
жилые помещения по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений в 
рамках исполнения 
соглашения о 
предоставлении 
субсидии из 
федерального 
бюджета, человек

попечения 
родителей, 
которым в 
текущем году 
предоставлены 
жилые 
помещения по 
договорам найма 
специализирован 
ных жилых 
помещений 
Число детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
которым в 
текущем году 
предоставлены 
жилые 
помещения по 
договорам найма 
специализирован 
ных жилых 
помещений в 
рамках 
исполнения 
соглашения о 
предоставлении 
субсидии из 
федерального 
бюджета

Численность детей- 
сирот, детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, и лиц из 
их числа, у которых 
право на 
обеспечение 
жилыми 
помещениями 
наступило и не 
реализовано, по 
состоянию на конец 
соответствующего 
года, человек

Число детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, и лиц 
из их числа, у 
которых право на 
обеспечение 
жилыми 
помещениями 
наступило и не 
реализовано, по 
состоянию на 
конец 
соответствующег 
о года

2.4 Адресная 
социальная 
поддержка 
участников

Реализация мер 
социальной 
поддержки 
участников

26

образовательного 
процесса

образовательного 
процесса.

2.5 Социальная 
поддержка 
работников 
образовательных 
организаций и 
участников 
образовательного 
процесса

Реализация мер, 
направленных на 
привлечение 
молодых 
специалистов в 
образовательные 
организации, и мер 
социальной 
поддержки 
педагогических и 
иных работников 
образовательных 
организаций.

Удельный вес 
численности 
учителей в 
возрасте до 35 лет 
в общей 
численности 
учителей 
общеобразователь 
ных организаций, 
процентов

(Численность 
учителей в 
возрасте до 35 
лет / общая 
численность 
учителей 
общеобразовател 
ьных 
организаций)*! 00 
%

2.6 Обеспечение 
зачисления 
денежных средств 
для детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, на 
специальные 
накопительные 
банковские счета

Открытие и 
ежемесячное 
зачисление 
денежных средств 
для детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей,на 
специальные 
накопительные 
банковские счета.

2.7 Организация и 
осуществление 
деятельности по 
опеке и 
попечительству, 
осуществлением 
контроля за 
использованием и 
сохранностью 
жилых помещений, 
нанимателями или 
членами семей 
нанимателей по 
договорам 
социального найма 
либо 
собственниками 
которых являются 
дет-сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения 
родителей, за 
обеспечением 
надлежащего 
санитарного и 
технического

Создание 
организационных 
условий для 
реализации и 
осуществления 
деятельности по 
опеке и 
попечительству.



28
27

состояния жилых 
помещений, а также 
осуществления 
контроля за 
распоряжением ими

2.8 Предоставление 
бесплатного 
проезда отдельных 
категорий 
обучающихся

Предоставление 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте 
отличникам учебы, 
обучающимся во 2- 
11-х классах 
общеобразователь 
ных организаций

2.9

Осуществление 
назначения и 
выплаты денежных 
средств семьям, 
взявшим на 
воспитание детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
предоставление им 
мер социальной 
поддержки 
осуществление 
назначения и 
выплаты денежных 
средств лицам, 
находившимся под 
попечительством, 
лицам, 
являвшимися 
приемными 
родителями в 
соответствии с 
Законом 
Кемеровской 
области от 
14.12.2010 года 
№124-03 <0 
некоторых вопросах 
в сфере опеки и 
попечительства 
несовершеннолетни 
X»

Назначение и 
выплата денежных 
средств на 
содержание 
ребенка, 
находящегося под 
опекой 
(попечительством) 
, вознаграждения 
приемному 
родителю, 
ежемесячной 
выплаты в связи с 
проживанием 
приемной семьи в 
сельском 
населенном 
пункте, денежного 
поощрения лицу, 
являющемуся 
приемным 
родителем, 
единовременного 
пособия 
гражданам, 
усыновившим 
(удочерившим) 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, 
единовременного 
пособия при 
передаче ребенка 
на воспитание в 
семью 
(усыновлении,

Доля детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, в том 
числе 
переданных 
неродственникам 
(в приёмные 
семьи, на 
усыновление 
[удочерение]), 
под опеку 
(попечительство), 
охваченных 
другими 
формами 
семейного 
устройства 
(семейные 
детские дома, 
патронатные 
семьи), 
находящихся в 
государственных 
(муниципальных) 
учреждениях 
всех типов, 
процентов

(1-[Численность 
детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, в том 
числе 
переданных 
неродственникам 
(в приёмные 
семьи, на 
усыновление 
[удочерение]), 
под опеку 
(попечительство), 
охваченных 
другими формами 
семейного 
устройства 
(семейные 
детские дома, 
патронатные 
семьи), 
находящихся в 
государственных 
(муниципальных) 
учреждениях всех 
типов / общая 
численность 
детского 
населения в 
возрасте от 0 до 
17лет])*100%

установлении 
опеки 
(попечительства), 
передаче в 
приемную семью).

2.10 Осуществление 
назначения и 
выплаты 
единовременного 
государственного 
пособия гражданам, 
усыновившим 
(удочерившим) 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, 
установленного 
Законом 
Кемеровской 
области от 
13.03.2008 года №5- 
03 «О 
предоставлении 
меры социальной 
поддержки 
гражданам, 
усыновившим 
(удочерившим) 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей»

Назначение и 
выплата денежных 
средств 
единовременного 
государственного 
пособия 
гражданам, 
усыновившим 
(удочерившим) 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, 
установленного 
Законом 
Кемеровской 
области от 
13.03.2008 года 
№5-03 «О 
предоставлении 
меры социальной 
поддержки 
гражданам, 
усыновившим 
(удочерившим) 
детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей»

3.

Подпрограмма 
«Реализация 
государственной 
политики»

Создание 
организационных 
условий для 
реализации 
государственной 
политики в сфере 
образования.

3.1. Обеспечение 
деятельности 
органов местного 
самоуправления

Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
органов местного 
самоуправления

29

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие системы образования Тяжинского муниципального округа»

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятия

Источник 
финансировани 

я

Объем финансовых ресурсов, 
тыс. рублей

Главный 
распорядитель 

средств 
местного 
бюджета 

(исполнитель 
программного 
мероприятия)

2024 год 2025 год 2026 год

i 2 3 4 5 6
Муниципальная 

программа «Развитие 
системы образования 

Тяжинского 
муниципального округа» 

на 2024 - 2026 годы

Всего 852100,6 809417,1 811600,9 Администрация 
Тяжинского 

муниципального 
округа,

• Управление 
образования, 
Управление 
культуры, 

Управление 
социальной 

защиты

местный 
бюджет

293363,7 251130,4 238130.5

федеральный 
бюджет

36373,05 35265,1 50456,6

областной 
бюджет

522363,85 523021,6 523013,8

подпрограмма 1 
«развитие 

дошкольного, общего 
образования и 

дополнительного 
образования детей»

Всего 736919,6 693566,4 880038,9 Администрация 
Тяжинского 

муниципального 
округа, 

Управление 
образования. 
Управление 

культуры

местный 
бюджет

289240,7 247007,40 234007,5

федеральный 
бюджет

36373,05 35265,1 34745,3

областной 
бюджет

411305,85 411293,9 411286,1

обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
организаций дошкольного 
образования

Всего 13380 13380 13380 Управление 
образования

Местный 
бюджет

13380 13380 13380

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций

Всего 36203,53 36203,53 36203,53 Управление 
образованияМестный 

бюджет
36203,53 36203,53 36203,53

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
специальных 
образовательных 
организаций для 
обучающихся, 
воспитанников с 
ограниченными 
возможностями здоровья

Всего 4300 4300 4300 Управление 
образования

Местный 
бюджет

4300 4300 4300

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

Обеспечение 
деятельности 
муниципальных

Всего 3620 3620 3620 Управление 
образования

Местный 
бюджет

3620 3620 3620

30

организаций 
дополнительного 
образования

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

Обеспечение 
деятельности прочих 
муниципальных 
организаций, 
оказывающих услуги в 
сфере образования

Всего 490 490 490 Управление 
образованияМестный 

бюджет
490 490 490

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

Услуги аутсорсинга

Всего 10000 10000 10000 Управление 
образованияМестный 

бюджет
10000 10000 10000

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

Финансовое обеспечение 
в рамках исполнения 
муниципального 
социального заказа

Всего 3000 3000 3000 Управление 
образованияМестный 

бюджет
3000 3000 3000

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

Фонд оплаты труда и 
страховые взносы 
работников 
муниципальных 
организаций дошкольного 
образования

Всего 105222,6 81000 68000 Управление 
образованияМестный 

бюджет
105222,6 81000 68000

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

Фонд оплаты труда и 
страховые взносы 
работников 
муниципальных 
организаций 
дополнительного 
образования

Всего 78035,7 65000 65000 Управление 
образования, 
Управление 

культуры

Местный 
бюджет

78035,7 65000 65000

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

Фонд оплаты труда и 
страховые взносы 
работников прочих 
муниципальных 
организаций, 
оказывающих услуги в 
сфере образования

Всего 34974,9 30000 30000 Управление 
образования

Местный 
бюджет

34974,9 30000 30000

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

Региональный проект 
«Успех каждого ребенка» 
(Оснащение (обновление 
материально-технической 
базы) оборудованием,

Всего 565 0 0 Управление 
образования

Местный 
бюджет
федеральный 
бюджет

548,05 0 0



32
31

средствами обучения и 
воспитания 
образовательных 
организаций различных 
типов для реализации 
дополнительных 
общеразвивающих 
программ, для создания 
информационных систем 
в образовательных 
организациях)

областной 
бюджет

16,95

Проведение мероприятий 
по обеспечению 
деятельности советников 
директора по воспитанию 
и взаимодействию с 
детскими общественными 
объединениями в 
общеобразовательных 
организациях

Всего 1900,3 1969,3 1717,9 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет

1910 1910 1666,4

областной 
бюджет

59,3 59,3 51,5

ежемесячное денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего образования, 
образовательные 
программы основного 
общего образования, 
образовательные 
программы среднего 
общего образования

Всего 20209,6 20209,6 20209,6 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет

20209,6 20209,6 20209,6

областной 
бюджет

организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях

Всего 13705,4 13145,5 12869,3 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет

13705,4 13145,5 12869,3

областной 
бюджет

Создание кадетских 
(казачьих) классов в 
общеобразовательных 
организациях 
Кемеровской области - 
Кузбасса

Всего 465,77 465,77 465,77 Управление 
образованияМестный 

бюджет
13,97 13,97 13,97

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

451,8 451,8 451,8

обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав граждан на 
получение

Всего 101744 101744 101744 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет

общедоступного и 
бесплатного дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях

областной 
бюджет

101744 101744 101744

компенсация части платы 
за присмотр и уход, 
взимаемой с родителей 
(законных 
представителей) детей, 
осваивающих 
образовательные 
программы дошкольного 
образования

Всего 549,9 549,9 549,9 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

549,9 549,9 549,9

обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав граждан на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, начального 
общего, основного 
общего, среднего 
(полного) общего 
образования и 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

Всего 301374,8 301374,8 301374,8 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

301374,8 301374,8 301374,8

обеспечение 
образовательной 
деятельности 
образовательных 
организаций по 
адаптированным 
общеобразовательным 
программам

Всего 3411 3411 3411 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

3411 3411 3411

организация 
круглогодичного отдыха, 
оздоровления и занятости 
обучающихся

Всего 2532,2 2532,2 2532,2 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

2532,2 2532,2 2532,2

создание и 
функционирование 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав

Всего 1165,9 1165,9 1165,9 Администрация 
Тяжинского 

муниципального 
округа

Местный 
бюджет
федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

1165,9 1165,9 1165,9

Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних

Всего 0 5 5 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет

33

областной 
бюджет

0 5 5

подпрограмма 2 
асоциальные гарантии 

в системе 
образования»

Всего 111258 111927,7 127639 Администрация
Местный 
бюджет

200 200 200 тмо,
Управление

федеральный 
бюджет

15711,3 образования, 
Управление

областной 
бюджет

111058 111727,7 111727,7 Управление 
социальной 

защиты
Предоставление Всего 397,8 397.8 397,8 Управление
бесплатного двухразового 
литания детям- 
инвалидам, не имеющим 
ограниченных 
возможностей здоровья, 
обучающимся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

Местный 
бюджет

образования

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

397,8 397,8 397,8

Предоставление членам 
семей участников 
военных операции, 
указанным в подпункте 2 
статьи 2 Закона 
Кемеровской области- 
Кузбасса «О мерах 
социальной поддержки 
семей граждан, 
принимающих участие в 
специальной военной 
операции>, обучающимся 
в пятых-одиннадцатых 
классах муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, бесплатного 
одноразового горячего 
питания

Всего 321,3 321,3 321,3 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

321,3 321,3 321,3

предоставление жилых 
помещений детям- 
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из их числа по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений

Всего 57283 57283 72994,3 Администрация 
ТМОМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет

0 0 15711,3

областной 
бюджет

57283 57283 57283

адресная социальная 
поддержка участников 
образовательного 
процесса

Всего 1270 1270 1270 Управление 
образования, 
Управление 
социальной 

защиты

Местный 
бюджет

200 200 200

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

1070 1070 1070

социальная поддержка 
работников 
образовательных

Всего 655,5 655,5 655,5 Управление 
образования, 
Управление 

культуры

Местный 
бюджет

организаций и участников 
образовательного

федеральный 
бюджет

процесса областной 
бюджет

655,5 655,5 655,5

34

обеспечение зачисления 
денежных средств для 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, на 
специальные 
накопительные 
банковские счета

Всего 340,4 340,4 340,4 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

340,4 340,4 340,4

организация и 
осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству, 
осуществлением 
контроля за 
использованием и 
сохранностью жилых 
помещений, 
нанимателями или 
членами семей 
нанимателей по 
договорам социального 
найма либо 
собственниками которых 
являются дет-сироты и 
дети, оставшиеся без 
попечения родителей, за 
обеспечением 
надлежащего 
санитарного и 
технического состояния 
жилых помещений, а 
также осуществления 
контроля за 
распоряжением ими

Всего 2321 2321 2321 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

2321 2321 2321

предоставление 
бесплатного проезда 
отдельным категориям 
обучающихся

Всего 481,7 481,7 481,7 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

481,7 481,7 481,7

Осуществление 
назначения и выплаты 
денежных средств 
семьям, взявшим на 
воспитание детей-сирот и

Всего 48087,3 48757 48757 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет



36
35

детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
предоставление им мер 
социальной поддержки 
осуществление 
назначения и выплаты 
денежных средств лицам, 
находившимся под 
попечительством, лицам, 
являвшимися приемными 
родителями в 
соответствии с Законом 
Кемеровской области от 
14.12.2010 года №124-03 
«0 некоторых вопросах в 
сфере опеки и 
попечительства 
несовершеннолетних»

областной 
бюджет

48087,3 48757 48757

Осуществление 
назначения и выплаты 
единовременного 
государственного пособия 
гражданам, усыновившим 
(удочерившим) детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
установленного Законом 
Кемеровской области от 
13.03.2008 года №5-03 
«0 предоставлении меры 
социальной поддержки 
гражданам, усыновившим 
(удочерившим) детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей»

Всего 100 100 100 Управление 
образованияМестный 

бюджет
федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

100 100 100

подпрограмма 3. 
«реализация 

государственной 
политики»

Всего 3923 3923 3923 Управление 
образованияМестный 

бюджет
3923 3923 3923

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

обеспечение 
деятельности органов 
местного самоуправления

Всего 3923 3923 3923 Управление 
образованияМестный 

бюджет
3923 3923 3923

федеральный 
бюджет
областной 
бюджет

5. Сведения о планируемых значениях целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы

Наименование 
муниципально 
й программы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Еди 
ниц 

а 
изм 
ере 
ния

Методика 
расчета целевого 

показателя 
(индикатора)

2024 
год

2025 
год

2Q25
год

Источник 
показате 

ля 
(индикат 

ора)

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальна 
я программа 

« Развитие 
системы 

образования 
Тяжинского 

муниципальног 
о округа» на 
2024 - 2026 

годы

Доля детей в 
возрасте от 1 
до 6 лет, 
получающих 
дошкольную 
образовательн 
ую услугу

про 
цен 
тов

Отношение 
численности 
детей в возрасте 
от 1 до 6 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в 
текущем году, к 
сумме 
численности 
детей в возрасте 
от 1 до 6 лет в 
муниципальном 
образовании

71 71 71 Данные 
статистик 

иГБУЗ 
ТЦРБ и 

из отчета 
АИС ДОУ

Удельный вес 
численности 
населения в 
возрасте от 
6,5-х до 17 
лет, 
охваченного 
общим 
образованием

про 
цен 
т

Отношение 
численности 
детей в возрасте 
от 6,5 до 17 лет, 
получающих 
общее 
образование в 
текущем году, к 
сумме 
численности 
детей в возрасте 
от 6,5 до 17 лет, 
в муниципальном 
образовании

100 100 100 Данные 
статистик 
иГБУЗ 
ТЦРБ и 

из отчета 
ОШ-2

Доля детей в 
возрасте 5-18 
лет, 
получающих 
услуги по 
дополнительн 
ому 
образованию

про 
цен 
т

Отношение 
численности 
детей в возрасте 
5-18 лет, 
получающих 
дополнительное 
образование в 
текущем году, к 
сумме 
численности 
детей в возрасте 
от 5-18 лет в 
муниципальном 
образовании

Данные 
статистик 

и ГБУЗ 
ТЦРБ и 

из отчета 
1-ДО

Подпрограмма 
1 «Развитие 
дошкольного, 
общего 
образования и 
дополнительно 
го 
образования

Доступность 
дошкольного 
образования

про 
цен 
тов

Отношение 
численности 
детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в 
текущем году, к

100 100 100 данные 
из отчета 
АИС ДОУ

37

Наименование 
муниципально 
й программы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Еди 
ниц 

а 
изм 
ере 
ния

Методика 
расчета целевого 

показателя 
(индикатора)

2024 
год

2025 
год

2026
ГОД

Источник 
показате 

ля 
(индикат 

ора)

1 2 3 4 5 6 7 8
детей» сумме 

численности 
детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, 
получающих 
дошкольное 
образование в 
текущем году, и 
численности 
детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, 
находящихся в 
очереди на 
получение в 
текущем году 
дошкольного 
образования

Мероприятие 
«Обеспечение 
государственн 
ых гарантий 
реализации 
прав граждан 
на получение 
общедоступног 
о и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальны 
х дошкольных 
образовательн 
ых 
организациях»

Охват детей в 
возрасте от 0 
до 3 лет 
дошкольными 
образовательн 
ыми 
организациям 
и

про 
цен 
тов

отношение 
численности 
детей в возрасте 
от 0 до 3 лет, 
посещающих 
дошкольные 
образовательные 
организации,к 
общей 
численности 
детей в возрасте 
от 0 до 3 лет

28,5 28,5 28,5 Данные 
статистик 

иГБУЗ 
ТЦРБ и 

из отчета 
АИС ДОУ

Среднемесячн 
ая заработная 
платы 
педагогически 
х работников 
муниципальны 
х дошкольных 
образовательн 
ых 
организаций

про 
цен 
тов

среднемесячная 
заработная 
плата 
педагогических 
работников 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций/ 
средняя 
заработная 
плата в общем 
образовании 
Кемеровской 
области

100 100 100 Форма 
федерал 

ьного 
статистич 

еского 
наблюде 
ния П-4

повышение 
квалификации 
или 
профессионал 
ьная

про 
цен 
тов

Доля 
педагогических и 
руководящих 
работников 
муниципальных

100 100 100 Данные 
общеобр 
азовател 

ьных 
организа

38

Наименование 
муниципально 
й программы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Еди 
ниц 

а 
изм 
ере 
ния

Методика 
расчета целевого 

показателя 
(индикатора)

2024
год

2025
ГОД

2026
ГОД

Источник 
показате

■ ля 
(индикат 

ора)

1 2 3 4 5 6 7 8
подготовка 
педагогически 
х и 
руководящих 
работников 
муниципальны 
X дошкольных 
образовательн 
ых 
организаций

дошкольных 
образовательных 
организаций, 
прошедших в 
течении 
последних трех 
лет повышение 
квалификации 
или 
профессиональн 
ую подготовку, в 
общей 
численности 
педагогических и 
руководящих 
работников 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций

ций 
«Электро 

иная 
школа- 

2.0»

Мероприятие 
«Обеспечение 
государственн 
ых гарантий 
реализации 
прав граждан 
на получение 
общедоступног 
о и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального 
общего, 
основного 
общего, 
среднего 
(полного) 
общего 
образования и 
дополнительно 
го 
образования 
детей в 
муниципальны 
X 
общеобразова 
тельных 
организациях»

Средний балл 
единого 
государственн 
ого экзамена 
(в расчете на 
2 обязательны 
х предмета) в 
10 процентах 
школ с 
лучшими 
результатами 
единого 
государственн 
ого экзамена к 
среднему 
баллу единого 
государственн 
ого экзамена 
(в расчете на 
2 
обязательных 
предмета) в 10 
процентах 
школ с 
худшими 
результатами 
единого 
государственн 
ого экзамена

Отношение 
среднего балла 
единого 
государственного 
экзамена (в 
расчете на 
2 обязательных 
предмета) в 10 
процентах школ с 
лучшими 
результатами 
единого 
государственного 
экзамена к 
среднему баллу 
единого 
государственного 
экзамена (в 
расчете на 2 
обязательных 
предмета) в 10 
процентах школ с 
худшими 
результатами 
единого 
государственного 
экзамена

1.25 1.25 1.25 Данные 
из 

Сборника 
статистич 

еских 
материал 
ов МБУ 
«ИМЦ»

Средний балл бал 37,7 37,7 37,7 Данные



40
39

Наименование 
муниципально 
й программы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Еди 
НИЦ 

а 
изм 
ере 
ния

Методика 
расчета целевого 

показателя 
(индикатора)

2024 
год

2025 
год

2026
год

Источник 
показате 

ля 
(индикат 

ора)

1 2 3 4 5 6 7 8
единого 
государственн 
ого экзамена в 
10 процентах 
школ с 
худшими 
результатами 
единого 
государственн 
ого экзамена

лов из 
Сборника 
статистич 

еских 
материал 

ов МБУ 
«ИМЦ»

среднемесячн 
ая заработная 
плата 
педагогически 
х работников 
образовательн 
ых 
организаций 
общего 
образования

про 
цен 
тов

Отношение 
среднемесячной 
заработной 
платы 
педагогических 
работников 
образовательных 
организаций 
общего 
образования к 
среднемесячном 
у доходу от 
трудовой 
деятельности в 
Кемеровской 
области

100 100 100 Форма 
федерал 

ьного 
статистич 

еского 
наблюде 
ния П-4

педагогически 
е работники 
общеобразова 
тельных 
организаций, 
которым при 
прохождении 
аттестации 
присвоена 
первая или 
высшая 
категория

про 
цен 
тов

Доля 
педагогических 
работников 
общеобразовате 
льных 
организаций, 
которым при 
прохождении 
аттестации 
присвоена 
первая или 
высшая 
категория,в 
общей 
численности 
педагогических 
работников 
общеобразовате 
льных 
организаций

72 72 72 Данные 
общеобр 
азовател 

ьных 
организа 

ций 
«Электро 

иная 
школа- 

2.0»

создание 
универсально 
й 
безбарьерной

про 
цен 
тов

Доля 
образовательных 
организаций 
общего

25 25 25 Информа 
ционно- 

аналитич 
еская

Наименование 
муниципально 
й программы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Еди 
ниц 

а 
изм 
ере 
ния

Методика 
расчета целевого 

показателя 
(индикатора)

2024 
год

2025 
ГОД

2026
ГОД

Источник 
показате 

ля 
(индикат 

ора)

1 2 3 4 5 6 7 8
среды, 
позволяющая 
обеспечить 
совместное 
обучение 
инвалидов и 
лиц, не 
имеющих 
нарушений 
развития

образования, в 
которых создана 
универсальная 
безбарьерная 
среда, 
позволяющая 
обеспечить 
совместное 
обучение 
инвалидов и лиц, 
не имеющих 
нарушений 
развития, в 
общем 
количестве 
образовательных 
организаций 
общего 
образования в 
Тяжинском 
муниципальном 
округе

справка 
по итогам 

работы 
за 

текущий 
год

Мероприятие 
Организация 
круглогодичног 
о отдыха, 
оздоровления 
и занятости 
обучающихся»

охват 
организованн 
ыми формами 
труда и 
отдыха

про 
цен 
тов

Доля 
обучающихся, 
охваченных 
организованными 
формами труда и 
отдыха

70 70 70 Информа 
ция о 

проведен 
ии 

оздорови 
тельной 

кампании 
детей 

школьног 
о 

возраста
Мероприятие 
«Развитие 
единого 
образовательн 
ого 
пространства, 
повышение 
качества 
образовательн 
ых 
результатов»

Создание 
современной 
цифровой 
образовательн 
ой среды

про 
цен 
тов

Доля 
организаций 
общего и 
дополнительного 
образования 
детей, имеющих 
доступ к 
информационно­
коммуникационно 
й сети 
«Интернет»

100 100 100 Данные 
образова 
тельных 
организа 

ций 
«Электро 

иная 
школа- 

2.0»

Мероприятие 
«Фонд оплаты 
труда и 
страховые 
взносы

среднемесячн 
ая заработная 
платы 
педагогов 
муниципальны

про 
цен 
тов

Отношение 
среднемесячной 
заработной 
платы педагогов 
муниципальных

90 90 90 Форма 
федерал 

ьного 
статистич 

еского

41

Наименование 
муниципально 
й программы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Еди 
ниц 

а 
изм 
ере 
ния

Методика 
расчета целевого 

показателя 
(индикатора)

2024 
год

2025 
год

2026 
год

Источник 
показате 

ля 
(индикат 

ора)

1 2 3 4 5 6 7 8
работников 
организаций 
дополнительно 
ГО 
образования»

х организаций 
дополнительн 

образования 
детей

организаций 
дополнительного 
образования 
детей к 
среднемесячной 
заработной 
плате в 
Кемеровской 
области

наблюде 
НИЯ П-4

Мероприятие 
«Обеспечение 
деятельности 
по содержанию 
организаций 
для детей- 
сирот и детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей»

среднемесячн 
ая заработная 
платы 
педагогически 
х работников, 
работающих с 
детьми- 
сиротами и 
детьми, 
оставшимися 
без попечения 
родителей

Отношение 
среднемесячной 

заработной 
платы 

педагогических 
работников, 

работающих с 
детьми-сиротами 

и детьми, 
оставшимися без 

попечения 
родителей, к 

среднемесячном 
у доходу от 
трудовой 

деятельности в 
Кемеровской 

области

100 100 100 Форма 
федерал 

ьного 
статистич 

еского 
наблюде 
ния П-4

Подпрограмма 
2 «социальные 
гарантии в 
системе 
образования»

социальная 
поддержка 
участников 
образовательн 
ого процесса

Про 
цен 
тот 
пот 
реб 
нос 
ти

Доля участников 
образовательног 
о процесса, 
получивших 
социальную 
поддержку

100 100 100

Мероприятие 
«Обеспечение 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей, 
одеждой, 
обувью, 
единовременн 
ым денежным 
пособием при 
выпуске из 
общеобразова

Обеспечение 
мерами 
социальной 
поддержки 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей

Про 
цен 
тов

Доля детей-сирот 
и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
охваченных 
мерами 
социальной 
поддержки

100 100 100

42

Наименование 
муниципально 
й программы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Еди 
ниц 

а 
изм 
ере 
ния

Методика 
расчета целевого 

показателя 
(индикатора)

2024 
год

2025
ГОД

2026 
ГОД

Источник 
показате 

ля 
(индикат 

ора)

1 2 3 4 5 6 7 8
тельных 
организаций
Мероприятие 
«Предоставле 
ние жилых 
помещений 
детям-сиротам 
и детям, 
оставшимся 
без попечения 
родителей, 
лицам из их 
числа по 
договорам 
найма 
специализиров 
энных жилых 
помещений»

Численность 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей, 
которым в 
текущем году 
предоставлен 
ы жилые 
помещения по 
договорам 
найма 
специализиро 
ванных жилых 
помещений

чело 
век

Численность 
детей-сирот и 

Детей, 
оставшихся без 

попечения 
родителей, 
которым в 

текущем году 
предоставлены 

жилые 
помещения по 

договорам найма 
специализирован 

ных жилых 
помещений

16 16 16 Отчет о 
вы полне 

НИИ 
меропри 
ятий по 
предост 
авлению 
жилых 
помеще 

НИЙ 
детям- 

сиротам 
и детям, 
оставши 
мся без 
попечен 

ия 
родител 

ей
Мероприятие 
«Социальная 
поддержка 
граждан при 
всех формах 
устройства 
детей, 
лишенных 
родительского 
попечения, в 
семью в 
соответствии с 
Законами 
Кемеровской 
области от 14 
декабря 2010 
года №124-03 
О некоторых 
□опросах в 
сфере опеки и 
попечительств 
а»

семейное 
устройство 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей

про 
цен 
тов

Доля детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, в том 
числе 
переданных не 
родственникам (в 
приемные семьи, 
на усыновление 
(удочерение), 
под опеку 
(попечительство) 
, охваченных 
другими 
формами 
семейного 
устройства 
(семейные 
детские дома, 
патронатные 
семьи), 
находящихся в 
муниципальном 
учреждении

100 100 100 Отчет 
РИК-103


